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화산초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2022.12.28)

(2차추경예산)

화산초등학교



화산초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-12-28 예산액 514,369,000

제2022학년도 화산초등학교회계  세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

 

제1조 중 "세입·세출 각각 497,194,000원"을 "세입·세출 각각 514,369,000원"으로 한다.

2박미경 2022년 12월 28일 14시 03분 43초 전라북도교육청 화산초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 화산초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 514,369 497,194 17,175 3.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 4,983 48,043 9.3

학생복지/교육격차 해소 1,466 162,002 31.4

기본적 교육활동 289 69,122 13.4

선택적 교육활동 568 40,185 7.8

교육활동 지원 6,390 32,340 6.2

학교 일반운영 5,118 162,677 31.6

학교 재무활동 -1,639 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 2,515 0.4

이전수입 지방교육행정기관이전수입 15,366 472,565 91.8

자체수입 학부모부담수입 1,809 28,677 5.5

자체수입 행정활동수입 0 2,000 0.3

기타수입 전년도이월금 0 8,612 1.6
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 475,080 459,714 15,366

1.지방자치단체이전수입 2,515 2,515 0

1.교육경비보조금 2,515 2,515 0

1.기초지방자치단체전입금 2,515 2,515 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 2,515 2,515 0

2.지방교육행정기관이전수입 472,565 457,199 15,366

1.교육비특별회계전입금수입 472,565 457,199 15,366

1.교육비특별회계전입금 472,565 457,199 15,366

1.학교운영비전입금 211,215 207,467 3,748 초등기본운영비 : 3,063,000원 * 1교 = 3,063,000

유치원기본운영비 : 685,000원 * 1교 = 685,000

2.목적사업비전입금 261,350 249,732 11,618 농산어촌무료급식비 : -3,699,000원 * 1교 = -3,699,000

(성립전_2추)통학버스안전지도사인건비 : 

1,533,000원 * 1교 =
1,533,000

(성립전_2추)테마식현장체험학습(수학여행)비

 : 300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사인건비 : 

1,192,000원 * 1교 =
1,192,000

(성립전_2추)조리종사원대체인건비 : 76,000원

 * 1교 =
76,000

(성립전_2추)특수교육대상학생방과후학교운영

비 : 600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_2추)초등교사교육과정실천지원비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)특수교육대상자통학비 : 703,000

원 * 1교 =
703,000

(성립전_2추)유치원방과후과정시간제기간제맞

춤형복지비 : 920,000원 * 1교 =
920,000

(성립전_2추)학교급식환경개선비 : 1,124,000

원 * 1교 =
1,124,000

(성립전_2추)학교방역비지원 : 750,000원 * 1

교 =
750,000

(성립전_2추)교사용태블릿PC지원금 : 600,000

원 * 1교 =
600,000

(성립전_2추)기간제교원맞춤형복지비 : 

930,000원 * 1교 =
930,000

(성립전_2추)유치원방과후과정시간제기간제퇴

직금 : 3,589,000원 * 1교 =
3,589,000

2.자체수입 30,677 28,868 1,809

1.학부모부담수입 28,677 26,868 1,809

1.수익자부담수입 28,677 26,868 1,809

1.급식비 28,677 26,868 1,809
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 24,859 22,605 2,254 교직원급식비 : 4,600원*3명*163.3일= 2,254,000

2.우유급식비 3,818 4,263 -445 우유급식비 : -480원*6명*154.7일= -445,000

2.행정활동수입 2,000 2,000 0

1.사용료및수수료 600 600 0

1.사용료및수수료 600 600 0

1.사용료 600 600 0

2.기타행정활동수입 1,400 1,400 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 400 400 0

1.기타행정활동수입 400 400 0

3.기타수입 8,612 8,612 0

1.전년도이월금 8,612 8,612 0

1.순세계잉여금 8,612 8,612 0

1.순세계잉여금 8,612 8,612 0

1.순세계잉여금 8,612 8,612 0

세입합계 514,369 497,194 17,175
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 48,043 43,060 4,983

1.기타 교직원보수 47,299 41,860 5,439

1.교직원대체인건비 47,299 41,860 5,439

1.[유]유치원방과후과정정원외시간제기간제인건비46,369 41,860 4,509

1.기간제교원인건비 42,812 38,313 4,499 (성립전_2추)인건비 : 469,000원*1명*1월= 469,000

(성립전_2추)맞춤형복지비 : 920,000원*1

명=
920,000

(성립전_2추)퇴직금 : 3,110,000원*1명*1

회=
3,110,000

2.기간제교원법정부담금 3,557 3,547 10
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 10,000

원*1명*1월=
10,000

2.[유]유치원교원대체인건비 930 0 930

1.기간제교원인건비 930 0 930
(성립전_2추)맞춤형복지비 : 930,000원*1

명*1회=
930,000

2.교직원 복지 및 역량강화 744 1,200 -456

1.교직원역량강화 744 1,200 -456

1.[초]직무연수 744 1,200 -456

1.일반수용비 744 1,200 -456 교육경비 : -228,000원*1명*2회= -456,000

2.학생복지/교육격차 해소 162,002 160,536 1,466

1.급식 관리 97,602 98,292 -690

1.학교급식운영 97,602 98,292 -690

1.[초]급식재료구입비 79,724 79,724 0

1.급식용식재료비 79,724 79,724 0

2.[초]우유급식비 3,818 4,263 -445

1.우유급식비 3,818 4,263 -445 우유대금 : -445,000원*1회= -445,000

3.[초]급식운영비 8,689 10,134 -1,445

1.일반수용비 4,299 5,744 -1,445 급식소모품구입비 : -72,250원*2종*10회= -1,445,000

2.연료비 4,000 4,000 0

3.교직원복지비 390 390 0

4.[초]급식기구확충비 1,624 500 1,124

1.비품구입비 1,624 500 1,124
(성립전_2추)이동식스툴테이블구입(목) : 

562,000원*2개=
1,124,000

5.[초]대체인건비 1,297 1,221 76
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제직원인건비 1,297 1,221 76
(성립전_2추)조리종사원대체인건비 : 

76,000원*1명*1일=
76,000

6.[초]급식차량운영비 2,450 2,450 0

1.일반수용비 1,110 1,440 -330 운영용품비 : 78,800원*5회= 394,000

차량수리비 : -181,000원*4회= -724,000

2.연료비 990 660 330 차량유류비 : 1,650원*40ℓ*5회= 330,000

3.기타공공요금 350 350 0

2.보건관리 28,093 28,100 -7

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 14,947 14,470 477

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 767 1,133 -366

1.학생복지비 767 1,133 -366 구강검사 : 6,000원*1명*1회= 6,000

소변검사 : 1,000원*9명*1회= 9,000

건강검사(일반아동) : -28,000원*6명*1회= -168,000

건강검사(비만아동) : -35,500원*6명*1회= -213,000

3.[초]보건실운영 7,643 6,800 843

1.교육운영비 1,580 1,500 80 운영물품구입 : 3,000원*1종*1회= 3,000

교육자료구입 : 77,000원*1종*1회= 77,000

2.학생복지비 4,763 4,000 763
감염병예방물품구입비 : 13,000원*1학급*1

회=
13,000

(성립전_2추)방역물품구입(목) : 10,000원

*75개=
750,000

3.일반업무추진비 300 300 0

4.비품구입비 1,000 1,000 0

4.[국고][초](국고)흡연예방금연실천학교운영600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.[초]방역활동도우미운영 5,837 5,837 0

1.기간제직원인건비 5,379 5,379 0

2.기간제직원법정부담금 458 458 0

2.학교환경위생관리 13,146 13,630 -484
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]먹는물관리 6,716 7,200 -484

1.일반수용비 6,716 7,200 -484 염소투입기임대 : -121,000원*4월= -484,000

2.[초]공기질측정 4,780 4,780 0

1.일반수용비 4,780 4,780 0

3.[초]방역관리 1,650 1,650 0

1.일반수용비 1,650 1,650 0

3.학생복지 36,307 34,144 2,163

1.교육복지우선 3,500 3,500 0

1.[초]교육복지사업 운영비 3,500 3,500 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

2.학생복지비 500 500 0

2.학생복지운영 32,807 30,644 2,163

1.[초]졸업앨범제작 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0

2.[초]학생교과서구입 162 162 0

1.교육운영비 162 162 0

3.[초]통학차량(임차)운영 8,680 8,680 0

1.일반수용비 3,320 3,320 0

2.연료비 4,860 4,860 0

3.기타공공요금 500 500 0

4.[초]통학차량안전지도사인건비 22,765 20,602 2,163

1.무기계약직원인건비 21,434 18,735 2,699
(성립전_2추)인건비 : 1,533,000원*1명*1

월=
1,533,000

인건비 : 431,000원*1명*1월= 431,000

연차수당 : 105,000원*1명*1회= 105,000

퇴직적립금 : 630,000원*1명*1회= 630,000

2.무기계약직원법정부담금 1,331 1,867 -536 4대보험기관부담금 : -53,600원*1명*10월= -536,000

3.기본적 교육활동 69,122 68,833 289

1.교과 활동 42,042 40,352 1,690
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과활동지원 13,000 13,380 -380

1.[초]학습준비물구입 2,320 2,320 0

1.학습준비물 2,320 2,320 0

2.[초]보결수업관리 620 1,000 -380

1.운영수당 620 1,000 -380 보결수당 : -10,000원*1명*38회= -380,000

3.[초]기초학력지도 6,560 6,560 0

1.운영수당 6,560 6,560 0

4.[초]교과보충(심화)지도자료지원 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

2.과학 교과활동 2,960 3,200 -240

1.[초]학습준비물지원 2,960 3,200 -240

1.학습준비물 2,690 2,930 -240 실험실습재료비 : -240,000원*1학급*1회= -240,000

2.비품구입비 270 270 0

3.체육 교과활동 1,040 1,040 0

1.[초]교과운영 1,040 1,040 0

1.교육운영비 1,040 740 300 교육용품구입 : 50,000원*3종*2회= 300,000

2.비품구입비 0 300 -300 체육교구확충 : -300,000원*1종*1회= -300,000

4.특수교육교과활동 7,712 6,409 1,303

1.[초]교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.비품구입비 500 500 0

2.[초]학습준비물지원 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0

3.[초]특수교육대상자통학비지원 2,812 2,109 703

1.학생복지비 2,812 2,109 703
(성립전_2추)통학비 : 200원*65.05km*2명

*27일=
703,000

4.[초]특수교육대상자방과후학교운영 2,400 1,800 600

1.교육운영비 2,400 1,800 600
(성립전_2추)외부방과후학교운영비 : 

100,000원*2명*3회=
600,000

5.유치원 교과활동 17,330 16,323 1,007
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[유]교과운영 12,017 11,010 1,007

1.운영수당 480 240 240 보결수당 : 10,000원*4시간*6회= 240,000

2.교육운영비 10,337 9,570 767 부모교육운영 : -100,000원*2회= -200,000

입학식행사용품구입 : 90,000원*5명*1회= 450,000

크리스마스선물및행사용품구입 : -58,200

원*5명*1회=
-291,000

행사및현장체험학습경비 : 56,500원*5명*2

회=
565,000

전산소모품구입 : 81,000원*3종*1회= 243,000

3.도서구입비 1,200 1,200 0

2.[유]학습준비물지원 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0

3.[유]누리과정지원 5,013 5,013 0

1.교육운영비 5,013 5,013 0

2.창의적 체험활동 27,080 28,481 -1,401

1.자율활동 16,724 17,700 -976

1.[초]학생회활동지원 1,500 2,500 -1,000

1.학생복지비 1,500 2,500 -1,000 학생자치회운영 : -100,000원*10종*1회= -1,000,000

2.[초]학급교육활동경비 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

3.[초]체육대회 224 200 24

1.교육운영비 224 200 24 행사용품구입 : 24,000원*1종*1회= 24,000

4.[초]학교자율선택과제 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

5.[초]따뜻한학교운영 6,500 6,500 0

1.교육운영비 6,100 6,100 0

2.목적사업업무추진비 400 400 0

6.[초]뮤지컬프로젝트 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.현장체험학습활동 6,140 6,096 44
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]수학여행 3,574 3,416 158

1.여비 57 200 -143 인솔교사여비 : -143,000원*1명*1회= -143,000

2.교육운영비 3,517 3,216 301 식비 : -1,000원*1명*1회= -1,000

차량임차료 : 15,000원*1대*1회= 15,000

입장료 : -32,500원*10명*1회= -325,000

체험비 : 15,600원*20명*1회= 312,000

(성립전_2추)체험비 : 11,100원*27명*1회= 300,000

2.[초]현장학습 2,566 2,680 -114

1.교육운영비 2,566 2,680 -114 입장료 : -17,400원*10명*1회= -174,000

차량임차료 : 60,000원*1대*1회= 60,000

3.진로활동 4,216 4,685 -469

1.[초]진로체험활동 4,216 4,685 -469

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 3,816 4,285 -469
계절학교운영용품구입 : -15,640원*15종*2

회=
-469,000

4.선택적 교육활동 40,185 39,617 568

1.방과후학교 운영 30,669 30,017 652

1.돌봄교실운영 25,037 23,845 1,192

1.[초]돌봄교실운영 5,100 5,100 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 4,600 4,600 0

2.[초]돌봄전담사운영 19,937 18,745 1,192

1.무기계약직원인건비 18,174 17,196 978
(성립전_2추)퇴직적립금 : 302,000원*1명

*1회=
302,000

(성립전_2추)연차수당 : 676,000원*1명*1

회=
676,000

2.무기계약직원법정부담금 1,763 1,549 214
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 214,000

원*1명*1월=
214,000

2.유치원방과후과정운영 5,632 6,172 -540

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영3,492 4,032 -540

1.운영수당 3,492 4,032 -540 강사료 : -45,000원*2명*6회= -540,000

2.[유]유치원 방과후과정 운영 1,500 1,500 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.[유]유치원 방과후 급식 지원 640 640 0

1.급식용식재료비 640 640 0

2.독서활동 4,016 4,100 -84

1.독서활동운영 4,016 4,100 -84

1.[초]도서구입 4,016 4,100 -84

1.교육운영비 2,016 2,100 -84
온작품읽기 도서구입 : -14,100원*3명*2회

=
-84,000

2.도서구입비 2,000 2,000 0

3.기타 선택적 교육활동 5,500 5,500 0

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.[초]기후변화교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.다문화교육운영 5,000 5,000 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 3,500 3,500 0

2.학생복지비 1,500 1,500 0

5.교육활동 지원 32,340 25,950 6,390

1.교무업무 운영 11,184 5,684 5,500

1.교무학사운영 11,184 5,684 5,500

1.[초]교무학사운영 984 984 0

1.교육운영비 484 484 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.[초]입학식 및 졸업식 4,500 2,000 2,500

1.교육운영비 4,500 2,000 2,500 행사용품구입 : 50,000원*50종*1회= 2,500,000

3.[초]초등교사교육과정운영 5,700 2,700 3,000

1.교육운영비 5,300 2,300 3,000
(성립전_2추)교육과정운영물품구입 : 

100,000원*30종=
3,000,000

2.목적사업업무추진비 400 400 0

2.생활지도운영 2,100 1,100 1,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생생활상담지도 2,000 1,000 1,000

1.[초]위클래스운영 2,000 1,000 1,000

1.운영수당 2,000 1,000 1,000 강사수당 : 50,000원*1명*20회= 1,000,000

2.학생안전교육 100 100 0

1.[초]안전교육 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

3.학습지원실 운영 3,750 3,860 -110

2.정보화실운영 3,750 3,860 -110

1.[초]학교정보화지원 3,750 3,860 -110

1.교육운영비 3,560 3,560 0

2.기타자산취득비 190 300 -110 소프트웨어사용료 : -110,000원*1회= -110,000

4.교육여건 개선 15,306 15,306 0

1.교육환경개선 15,306 15,306 0

1.[초]교실환경개선 15,306 15,306 0

1.일반수용비 14,200 14,200 0

2.비품구입비 1,106 1,106 0

6.학교 일반운영 162,677 157,559 5,118

1.학교기관 운영 93,102 92,414 688

1.부서기본운영 31,584 32,344 -760

1.[초]교장실운영 7,000 7,000 0

1.일반업무추진비 4,000 4,000 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 23,344 24,344 -1,000

1.일반수용비 6,570 6,570 0 행정장비소모품 : 100,000원*5종*1회= 500,000

행정장비수선 : -125,000원*2종*2회= -500,000

2.기타공공요금 350 350 0

3.여비 13,440 14,440 -1,000 관내외출장여비 : -20,000원*25명*2회= -1,000,000

4.교직원복지비 384 384 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.일반업무추진비 600 600 0

6.비품구입비 2,000 2,000 0

3.[초]교무부운영 1,240 1,000 240

1.일반수용비 1,240 1,000 240 운영용품구입 : 120,000원*2종*1회= 240,000

2.병설유치원기본운영 20,940 19,492 1,448

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금4,500 4,500 0

1.전기요금 4,200 4,200 0

2.기타공공요금 300 300 0

2.[유]유치원운영 12,590 10,130 2,460

1.일반수용비 7,590 6,130 1,460 실내환경정비 : 50,000원*10종*2회= 1,000,000

복사용지구입 : -20,000원*10상자*1회= -200,000

환경정리용품구입 : 30,000원*2종*1회= 60,000

청소용품구입 : 10,000원*20종*3회= 600,000

2.여비 1,100 1,100 0

3.학생복지비 500 500 0

4.비품구입비 3,400 2,400 1,000 비품구입 : 200,000원*2종*1회= 400,000

(성립전_2추)교사용태블릿PC구입(목) : 

600,000원*1대=
600,000

3.[유]유치원하모니자원봉사자운영 3,850 4,862 -1,012

1.운영수당 3,850 4,862 -1,012
하모니자원봉사자활동비 : -22,000원*1명

*46일=
-1,012,000

3.행정지원인력운용 40,578 40,578 0

1.[초]시설관리원인건비 21,184 21,184 0

1.무기계약직원인건비 19,727 19,307 420 인건비 : 80,000원*1명*1월= 80,000

퇴직적립금 : 340,000원*1명*1회= 340,000

2.무기계약직원법정부담금 1,457 1,877 -420 4대보험기관부담금 : -105,000원*1명*4월= -420,000

2.[초]청소원인건비 19,394 19,394 0

1.기간제직원인건비 18,481 17,670 811 인건비 : 811,000원*1명*1월= 811,000

2.기간제직원법정부담금 913 1,724 -811 4대보험기관부담금 : -81,100원*1명*10월= -811,000

2.시설 장비 유지 67,257 62,827 4,430
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교시설장비유지 67,257 62,827 4,430

1.[초]공공요금및제세공과금 20,680 20,680 0

1.전기요금 13,000 13,000 0

2.상하수도료 700 700 0

3.기타공공요금 6,980 6,980 0

2.[초]연료비 607 607 0

1.연료비 607 607 0

3.[초]시설관리용역 16,226 16,333 -107

1.일반수용비 16,226 16,333 -107 냉난방기청소용역 : -53,500원*2대*1회= -107,000

4.[초]시설일반관리 25,301 20,764 4,537

1.기간제직원인건비 1,400 1,400 0

2.일반수용비 23,001 18,464 4,537 소규모수선비 : 2,518,500원*2식= 5,037,000

냉난방기유지보수 : -100,000원*5회= -500,000

3.교직원복지비 900 900 0

5.[초]화장실관리 1,563 1,563 0

1.일반수용비 1,563 1,563 0

6.[초]당직관리 2,880 2,880 0

1.일반수용비 2,880 2,880 0

3.학교운영 협력 2,318 2,318 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,448 1,448 0

1.[초]학부모교육 1,448 1,448 0

1.일반수용비 914 914 0

2.운영수당 334 334 0

3.일반업무추진비 200 200 0

3.관계기관협력 70 70 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]개교100주년기념행사 70 70 0

1.일반수용비 70 70 0

7.학교 재무활동 0 1,639 -1,639

1.예비비 0 1,639 -1,639

1.예비비 0 1,639 -1,639

1.[초]예비비 0 1,009 -1,009

1.예비비 0 1,009 -1,009 예비비 : -1,009,000원*1교= -1,009,000

2.[유]유치원예비비 0 630 -630

1.예비비 0 630 -630 예비비 : -630,000원*1교= -630,000

세출합계 514,369 497,194 17,175
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